
Decreto del Direttore generale   nr. 159 del 18/11/2014

Proponente: dott.ssa Paola Querci

Direzione amministrativa

Pubblicità/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale (sito internet)

Visto per la pubblicazione - Il Direttore generale: Dr. Ing. Giovanni Barca

Responsabile del procedimento: dott.ssa Paola Querci

Estensore: dott.ssa Cecilia Grazzini

Oggetto: Rete regionale di rilevamento della qualità dell'aria ambiente - Delega al Dott. Andrea Poggi alla firma, per
presa d'atto, dei contratti di comodato d'uso delle stazioni di rilevamento stipulati tra Regione Toscana e Province
interessate

ALLEGATI N.: 1

Pubblicazione Tipo Supporto 

 integrale digitale

Natura dell'atto:   immediatamente eseguibile



Il Direttore generale 

Vista la L.R. 22 giugno 2009, n. 30  e s.m.i., avente per oggetto "Nuova disciplina dell’Agenzia 
regionale per la protezione ambientale della Toscana (ARPAT)” ;

Visto il decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 49 del 29.3.2011, con il quale il sottoscritto 
è stato nominato Direttore  generale dell’ Agenzia Regionale per la Protezione Ambientale della 
Toscana;

Dato atto che con decreto n. 238 del 13.9.2011 è stato adottato il Regolamento di organizzazione 
dell’Agenzia  (approvato  dalla  Giunta  Regionale  Toscana  con  delibera  n.  796  del  19.9.2011), 
successivamente modificato con decreti n.1 del 04.01.2013 e n. 108 del 23.07.2013;

Visto l’“Atto di disciplina dell’organizzazione interna” approvato con decreto n. 270/2011 (ai sensi 
dell’articolo 4, comma 3, del Regolamento organizzativo dell’Agenzia), modificato ed integrato con 
decreto del Direttore generale n. 87 del 18.05.2012 e n. 2 del 04.01.2013;

Vista L.R. 9/2010 sulle "Norme per la tutela della qualità dell'aria ambientale"che prevede all'art. 5 
commi 4 e 5 che la Regione Toscana si avvalga di ARPAT per la gestione delle postazioni di 
rilevamento della qualità dell'aria della rete regionale concesse in comodato d'uso dalle Province; 

Vista  la  delibera  di  Giunta  della  Regione  Toscana  n  1065/2010  che  individua  le  stazioni  di 
rilevamento della qualità dell'aria che costituiscono la rete regionale;

Visto il decreto dirigenziale della Regione Toscana n. 25 del 24/01/2011 che adotta lo schema di 
contratto di comodato d'uso stipulato tra la Regione Toscana e le Province interessate dalla rete 
regionale, di cui ARPAT prende atto quale soggetto gestore della rete stessa;

Ritenuto opportuno che  il Direttore tecnico provveda alla firma, per presa d'atto, dei contratti di 
comodato d'uso che la Regione e le Provincie sottoscrivono, tenuto conto che il Settore "Centro 
Regionale per la Tutela della Qualità dell'Aria" è struttura di livello regionale; 

Visto il decreto del Direttore generale n.138 del 26.09.2013 avente ad oggetto "Modifica del decreto 
del Direttore generale n. 15 del 29.01.2013. Adozione del disciplinare interno in materia di gestione 
dei rapporti tra le strutture di ARPAT ed il Collegio dei revisori; 

Visto il parere positivo di regolarità contabile in esito alla corretta quantificazione ed imputazione 
degli effetti contabili del provvedimento sul bilancio e sul patrimonio dell'Agenzia espresso dal 
Responsabile del Settore Bilancio e contabilità riportato in calce;

Visto il  parere positivo di conformità alle norme vigenti,  espresso dal Responsabile del Settore 
Affari generali, riportato in calce;

Visti i pareri espressi in calce dal Direttore amministrativo e dal Direttore tecnico;

decreta

1. di prendere atto dello schema di comodato d'uso per la messa a disposizione della Regione 
Toscana delle postazioni di rilevamento della qualità dell'aria della rete regionale da parte delle 
Province, adottato con deliberazione dirigenziale della Regione Toscana n. 25/2011;

2. di delegare il Dott. Andrea Poggi, Direttore Tecnico di ARPAT alla firma dei contratti, per 
presa d'atto del comodato d'uso delle postazioni sopracitate; 

3. di  individuare  quale  responsabile  del  procedimento  la  Dott.ssa  Paola  Querci,  Direttore 
amministrativo ai sensi dell’art. 4 della L. n. 241 del 07.08.1990 e s.m.i;

4. di  dichiarare  il  decreto  immediatamente  eseguibile  al  fine  di  consentire  la  presa  d'atto  di 
contratti di comodato d'uso sottoscritti dalla Regione Toscana.  



     Il Direttore generale
Dott. Ing. Giovanni Barca*

* “Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs 82/2005. L'originale 
informatico è stato predisposto e conservato presso ARPAT in conformità alle regole tecniche di cui 
all'art. 71 del D.Lgs 82/2005. Nella copia analogica la sottoscrizione con firma autografa è sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui 
all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.” 



Il Decreto è stato firmato elettronicamente da:

• Marta Bachechi  ,  responsabile del settore Affari generali  in data  13/11/2014
• Paola Querci  ,  responsabile del settore Bilancio e Contabilità  in data  13/11/2014
• Paola Querci  ,  il proponente  in data  14/11/2014
• Paola Querci  ,  Direttore amministrativo  in data  14/11/2014
• Andrea Poggi  ,  Direttore tecnico  in data  18/11/2014
• Giovanni Barca  ,  Direttore generale  in data  18/11/2014



232.2.2011 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 5

DELIBERAZIONE 24 gennaio 2011, n. 25

L.R. 9/2010 art. 5, comma 5. Messa a disposizione 
da parte delle Province delle stazioni della rete regio-
nale di rilevamento della qualità dell’aria tramite co-
modato d’uso.

LA GIUNTA REGIONALE

Vista la Legge regionale n. 9 del 11.02.2010 “Norme 
per la tutela della qualità dell’aria ambiente”;

Vista la Deliberazione della Giunta regionale n. 1025 
del 6.12.2010 “Zonizzazione e classificazione del ter-
ritorio regionale ai sensi della L.R. 9/2010 e al D.Lgs. 
155/2010 ed individuazione della rete regionale di rile-
vamento della qualità dell’aria”; 

Considerato che, ai sensi della L.R. 9/2010, art. 5, 
comma 3, la Giunta Regionale con Deliberazione di 
G.R.T. 1025 del 6/12/2010 ha individuato le stazioni 
di rilevamento della qualità dell’aria ambiente che 
costituiscono la rete regionale di rilevamento;

Considerato che le stazioni facenti parte della rete 
regio nale, ai sensi della L.R. 9/2010, art. 5, comma 4, 
devono essere gestite dalla Regione che si avvale del-
l’ARPAT nel rispetto di quanto previsto dalla L.R. 
30/2009;

Richiamata la Deliberazione della Giunta regionale 
n. 1016 del 29.11.2010 “L.R. 30/2009-Art.15-Direttive 
ARPAT - Annualità 2011”;

 
Considerato che la Deliberazione della Giunta 

regionale n. 1025 del 6.12.2010, ha indicato che la rete 
regionale di rilevamento sarà operativa a far data dal 
01.01.2011;

Considerato che le Province, proprietarie delle sta-
zioni facenti parte della rete regionale di rilevamento, ai 
sensi della L.R. 9/2010, art. 5, comma 5, devono mettere 
a disposizione della Regione le suddette stazioni, previa 
stipula di apposita convenzione;

Ritenuto necessario stipulare un contratto di comodato 
tra le Province e la Regione Toscana per la concessione 
in uso delle stazioni, individuate con la succitata delibera 
di Giunta regionale n. 1025/2010 come facenti parte della 
rete regionale di rilevamento, 

Visto che le Province, interpellate, concordano nel 
mettere a disposizione le stazioni, individuate come facenti 
parte della rete regionale di rilevamento, con contratto di 
comodato d’uso stipulato tra questa Amministrazione e 
le singole Province, il cui schema è riportato in Allegato 
1, salvo espressa volontà delle medesime di trasferire, 
successivamente, in qualunque momento, la proprietà dei 
beni alla Regione Toscana;

A voti unanimi

DELIBERA

1) di approvare lo schema di contratto di comodato 
d’uso, riportato in Allegato 1, con il quale le Province, 
ai sensi dell’art. 5, comma 5, della L.R. 9/2010, mettono 
a disposizione della Regione le stazioni di rilevamento 
della qualità dell’aria ambiente;

2) di dare atto che alla sottoscrizione del contratto di 
como dato con ogni singola Provincia provvederà il Diri-
gente Responsabile, competente per materia, autorizzato 
ad impegnare legalmente e formalmente la Regione To-
scana;

3) di dare atto che gli oneri finanziari che derivano 
dalla presa in consegna della Regione Toscana delle 
stazioni di rete regionale sono a carico di ARPAT 
nell’ambito delle risorse già assegnate secondo quanto 
previsto dalla delibera di Giunta regionale n. 1016 del 
29/11/2010;

4) di autorizzare il Dirigente Responsabile competente 
ad apportare allo schema di contratto in Allegato 1 le 
modifiche che, pur non variandone in modo sostanziale 
l’impianto, si rendessero necessarie per la stipula del 
contratto stesso.

Il presente atto è pubblicato integralmente, compresi 
gli allegati, sul Bollettino Ufficiale della Regione To-
scana, ai sensi dell’articolo 5, comma 1, lett. f, della 
L.R. 23/2007 e nella banca dati degli atti del Consiglio 
re gionale ai sensi dell’articolo 18, comma 2 della me-
desima L.R. 23/2007.

Segreteria della Giunta 
Il Direttore Generale 

Antonio Davide Barretta

SEGUE ALLEGATO



24 2.2.2011 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 5

Allegato 1

REGIONE  TOSCANA
GIUNTA  REGIONALE

SCHEMA DI 
CONTRATTO DI COMODATO

Contratto di comodato tra la Provincia di……….e la Regione Toscana per la concessione in
uso delle stazioni di rilevamento della qualità dell’aria ambiente e delle dotazioni strumentali 
dei centri elaborazioni dati relativo alla rete regionale della qualità dell’aria di cui alla D elibera
di Giunta Regionale n°  1025 del 6/12/2010.

L’anno ..........................., il giorno ..................del mese di .............. in u na sala della D.G. 
...................... :

TRA
Parte comodante

la Provincia di …………….con sede in .............. C.F. .............., rappresentata dal Sig. ............ 
nato a ......... il ..........., in qualità di ……………….., domiciliato, per le funzioni , presso la sede 
dell’Ente ( o Associazione o Società etc.), legittimato al presente atto giusta Determinazione
Dirigenziale n°………del Settore……… della Provincia di …..

E
Parte comodataria

la Regione Toscana (di seguito denominata “Regione”) con sede in Firenze, Palazzo Strozzi 
Sacrati, Piazza del Duomo 10 -50122 Firenze, C.F. 01386030488 rappresentata dal Dirigente 
regionale Dott. ...............nato a ............... il..........e domiciliato presso la sede dell’Ente, il 
quale interviene nella sua quali tà di Dirigente Responsabile del Settore…………..competente 
per materia, nominato con decreto dirigenziale n. .....del ........, ed autorizzato ad impegnare 
legalmente e formalmente la Regione Toscana per il presente atto, il cui schema è stato 
approvato con delibera n.......del.........;

ALLA PRESENZA

dell’Agenzia Regionale per la Protezione Ambientale della Toscana (di seguito denominata 
“ARPAT”) con sede in Firenze, ……………….., , C.F. …………… rappresentata dal Dirigente 
Dott. ...............nato a ........... .... il..........e domiciliato presso la sede dell’Ente, in qualità di 
soggetto gestore della rete di cui la Regione si avvale nel rispetto di quanto indicato all’art. 5 
comma 4 della L.R. 9/2010 ;



252.2.2011 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 5

PREMESSO CHE

La L.R. 9/2010 stabilisce che :
a. la Giunta Regionale individua le postazioni di rilevamento della qualità dell’aria 

ambiente che costituiscono la rete regionale di r ilevamento,
b. tali postazioni sono gestite dalla Regione, che si avvale di ARPAT secondo quanto 

previsto dalla L.R. 30/2009 ,
c. a tal fine le Province mettono a disposizione della Regione le postazioni, già di

proprietà delle Province medesime, individuate come facenti parte della rete regionale 
di rilevamento, previa stipula di apposita convenzione per la definizione delle relative 
modalità;

e pertanto, nel rispetto di quanto indicato all’art. 5 comma 5 della L.R. 9/2010, la Provincia di 
……………….…., con il presente atto, mette a disposizione della Regione le postazioni 
facenti parte della rete regionale di ril evamento di cui all’Allegato 1, complete delle 
strumentazioni e attrezzature ivi indicat i

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE:

ART. 1 – PREMESSE

Le premesse e gli atti richiamati sono parte integrante e sostanziale del presente documento.

ART. 2- OGGETTO 

La Provincia di ….. , concede in comodato , ai sensi degli artt. 1803 e ss del Codice civile,  alla 
Regione Toscana, che in persona come sopra  riceve ed accetta, i beni meglio descritti 
nell’elenco di cui all’Allegato 1 per la costituzione della rete regionale di rilevamento della
qualità dell’aria ambiente così come individuata e definita dalla Regione Toscana  nel rispetto 
di quanto indicato nella L.R.9/2010;
Il Comodante prende atto che la Regione Toscana si avvarrà di ARPAT per la gestione della 
rete regionale, nel rispetto di quanto previsto all’art. 5, c. 4, della L.R. 9/2010.

ART. 3- CONDIZIONI GENERALI

Il Comodatario accetta i beni di cui all’Allegato 1 nello stato di fatto e di diritto in cui si trovano .
A tal fine la Provincia attesta che l’oggetto della concessione è c onforme alle disposizi oni
legislative di cui al D.Lgs. 81/2008 ed in particolare all’art. 23 dello stesso decreto. I beni
oggetto del presente atto dovranno essere esclusivamente destinati all’uso conseguente a 
quanto stabilito nella L.R. 9/2010, con parti colare riferimento all’art. 5.

Il Comodatario è responsabile della custodia e della conservazione diligente dei beni oggetto 
del contratto e non può destinarli ad altri usi che non siano quelli sopra previsti .



26 2.2.2011 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 5

ART. 4 - MODIFICHE E INNOVAZIONI

Il Comodatario è autorizzato ad effettuare le modifiche necessarie per la costituzione della 
rete regionale di cui alla D.G.R.T. 1025 del 6/12/2010.
Eventuali ulteriori modifiche e innovazioni che si renderanno necessarie nonché eventuali
richieste di mess a fuori uso dei beni, dovranno essere comunicate alla Provincia.

ART. 5- MODALITA’ DI  CONSEGNA

La Consegna dei beni avverrà entro 10 (dieci) giorni dalla stipula del presente atto

Per le relative operazioni  e per la sottoscrizione del relativo verbale:

il Comodante delega  il/la  Sig. .........................(qualifica) del Dip.to/ufficio...........................ed 
il Comodatario delega il/la Sig. .........................(qualif ica) del Settore …..Regione Toscana ;

ART. 6- DURATA DEL CONTRATTO

La durata è convenuta a tempo indeterminato .
La Provincia si riserva la facoltà di rientrare in possesso degli stessi , dietro motivata richiesta, 
con preavviso di almeno 12 mesi . Resta salva la possibilità di trasferire, in qualunque 
momento, la proprietà dei beni alla Regione Toscana.

ART. 7 – RESPONSABILITA’

Il Comodatario esonera espressamente la Provincia da ogni responsabilità per danni alle 
persone e alle cose, anche di terzi, che potessero in qualsiasi modo e momento derivare 
dall’utilizzo dei beni ogget to del contratto fatto salvo quanto previsto dall’art.1812 del Codice 
Civile.
In sede di consegna dei beni il Comodante dovrà fornire al Comodatario e al soggetto 
gestore:
a) idonea documentazione attestante la conformità delle attrezzature, macchine, imp ianti e 
strumentazioni alle disposizioni legislative e regolamentari vigenti in materia di salute e 
sicurezza sul lavoro, comprese eventuali verifiche e controlli  se richiesti dalla normativa 
vigente;
b) uno specifico documento contenente informazioni sui  rischi e le conseguenti misure di 
prevenzione e protezione adottate in relazione alle specifiche normative di riferimento .

ART. 8 – ONERI

Le spese di manutenzione ordinaria e straordinaria, nonché ogni altra spesa necessaria al 
mantenimento e alla corre tta funzionalità dei beni e delle attrezzature oggetto del presente
contratto fanno carico al Comodatario.



272.2.2011 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 5

Resta inteso che  le ulteriori strumentazioni non previste nell’Allegato 1 e che la Regione 
dovrà acquistare per la costituzione ed il mantenimento della rete regionale resteranno di 
proprietà della Regione  stessa.
Gli adempimenti di legge e le attività che implica la detenzione delle sorgenti radioattive, 
compreso l’eventuale smaltimento in caso di dep erimento del bene, sono a carico della 
Regione Toscana che a tal fine si avvarrà di ARPAT.

ART. 9- OSSERVANZA  DI LEGGI  E DISPOSIZIONI 

Per  quanto non espressamente previsto dal presente contratto, si richiamano le norme 
legislative, in particolare gli artt. . 1803 – 1812 del Codice Civile, nonché le al tre disposizioni 
vigenti in materia con particolare riferimento alla L.R. 77/04 e al relativo regolamento attuativo 
DPGR 23.11.05 n. 61/R.
Il presente atto, redatto in triplice originale, composto da numero ………. (…….) articoli scritti 
su ………. (……..) pagin e, viene letto, approvato e sottoscritto.

      PER PRESA D’ATTO
IL  COMODANTE             IL  COMODATARIO                      IL  SOGGETTO GESTORE
         firma                                    firma                 firma



28 2.2.2011 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 5

Scheda di rilevamento postazioni di monitoraggio della qualità dell’aria

Provincia di Comune di

Nome stazione di monitoraggio

Analizzatori automatici:

Marca e modello S/N

NOx/NO2 N

SO2 N

O3 N

PM10/PM2,5 N

Strumentazione ausiliaria:

N Acquisitore
N Sistemi di prelievo

N Condizionatori
N Generatore aria di zero

N Generatore Idrogeno

N Diluitori
N Calibratori
N Gruppo di continuità

N Stab. Tensione

N Impianto elettrico

Note:
cabina
dotazione strumentale Centro Operativo c/o Dip.to ARPAT 
……………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………

Data ___________________________ Firma

________________________________


